Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de Maio de 2008  24183

 Aviso n.º 16810/2008

Abertura de procedimento para provimento de cargo
de Direcção Intermédia de 1.º Grau, correspondente a Director

do Departamento de Património Histórico, Cultura e Bibliotecas
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,

na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicável
à administração local por força do n.º 1 do Decreto-Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
torna-se público que, por despacho do Sr. Presidente da Câmara, de
26 de Outubro de 2007, exarado no uso de competências que lhe são
conferidas pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99 de 18
de Setembro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, foi autorizada a abertura de procedimento concursal
tendente ao provimento, em regime de comissão de serviço, do cargo de
direcção intermédia de 1.º grau do grupo de pessoal dirigente do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Oeiras — Director do Departamento
de Património Histórico, Cultura e Bibliotecas, nos exactos termos e
condições definidos em aviso a publicitar na Bolsa de Emprego Público,
até ao 3.º dia útil, após a publicação deste aviso.

20 de Maio de 2008. — Pelo Presidente, a Directora do Departamento
de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

300357431

 Aviso n.º 16811/2008

Abertura de procedimento para provimento de cargo
de Direcção Intermédia de 1.º Grau, correspondente a Director

do Departamento de Educação, Acção Social e Desporto
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,

na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicável
à administração local por força do n.º 1 do Decreto-Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
torna-se público que, por despacho do Sr. Presidente da Câmara, de
26 de Outubro de 2007, exarado no uso de competências que lhe são
conferidas pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99 de 18
de Setembro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, foi autorizada a abertura de procedimento concursal
tendente ao provimento, em regime de comissão de serviço, do cargo de
direcção intermédia de 1.º grau do grupo de pessoal dirigente do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Oeiras — Director do Departamento
de Educação, Acção social e Desporto, nos exactos termos e condições
definidos em aviso a publicitar na Bolsa de Emprego Público, até ao 3.º
dia útil, após a publicação deste aviso.

20 de Maio de 2008. — Pelo Presidente, a Directora do Departamento
de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

300357423

 Aviso n.º 16812/2008
Abertura de procedimento para provimento de cargo

de direcção intermédia de 2.º grau,
correspondente a chefe de divisão de Cultura e Turismo

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicável
à administração local por força do n.º 1 do Decreto -Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, alterado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
torna -se público que, por despacho do Sr. Presidente da Câmara, de 7
de Novembro de 2007, exarado no uso de competências que lhe são
conferidas pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99 de 18
de Setembro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 5 -A/2002,
de 11 de Janeiro, foi autorizada a abertura de procedimento concursal
tendente ao provimento, em regime de comissão de serviço, do cargo
de direcção intermédia de 2.º grau do grupo de pessoal dirigente do
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Oeiras — Chefe da Divisão
de Cultura e Turismo, nos exactos termos e condições definidos em
aviso a publicitar na Bolsa de Emprego Público, até ao 3.º dia útil, após
a publicação deste aviso.

20 de Maio de 2008. — Pelo Presidente da Câmara, a Directora do
Departamento de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

300357415

 CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA
Aviso n.º 16813/2008

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da lei 2/2004, de 15 de Janeiro, com
a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, faz -se público
que se encontra aberto o procedimento de concurso para provimento
do cargo de Chefe da Divisão Jurídica desta Câmara Municipal. A
indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da
composição do júri e dos métodos de selecção vai ser publicitada na
bolsa de emprego público até ao 2.º dia útil após a data da publicitação
no Diário da República, do referido procedimento concursal, nos termos
dos n.os 1 e 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a
nova redacção dada pela lei 51/2005, de 30 de Agosto.

20 de Maio de 2008. — O Vereador do Desporto e Economia, Carlos
Manuel dos Santos Baracho.

300357059

 CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Aviso n.º 16809/2008

Abertura de procedimento para provimento de cargo de Direcção
Intermédia de 2.º Grau, correspondente a Chefe da Divisão

de Acção Social, Saúde e Juventude
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,

na redacção conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e aplicável
à administração local por força do n.º 1 do Decreto-Lei n.º 93/2004,
de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho,
torna-se público que, por despacho do Sr. Presidente da Câmara, de
26 de Outubro de 2007, exarado no uso de competências que lhe são
conferidas pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99 de 18
de Setembro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, foi autorizada a abertura de procedimento concursal
tendente ao provimento, em regime de comissão de serviço, do cargo de
direcção intermédia de 2.º grau do grupo de pessoal dirigente do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Oeiras — Chefe da Divisão de Acção
Social, saúde e Juventude, nos exactos termos e condições definidos em
aviso a publicitar na Bolsa de Emprego Público, até ao 3.º dia útil, após
a publicação deste aviso.

20 de Maio de 2008. — Pelo Presidente, a Directora do Departamento
de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

300357448

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALONGO
Aviso n.º 16814/2008

Concurso para cargo dirigente
Nos termos do n.º 1 dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de

Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, apli-
cável à Administração Local por força do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20
de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 104/2006,
de 7 de Junho, faz-se público que, por meu despacho de 20 de Abril de
2007, se encontra aberto e será publicitado na Bolsa de Emprego Público
e em órgão de imprensa de expansão nacional, a partir da publicação do
presente aviso e pelo prazo de 10 dias, procedimento concursal para o
cargo de Director Municipal do Departamento de Administração Geral
e Modernização Administrativa.

19 de Maio de 2008. — O Presidente da Câmara, Fernando Horácio
Moreira Pereira de Melo.

300358744

 Aviso n.º 16815/2008
Concurso para cargo dirigente

Nos termos do n.º 1 dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, aplicável à Administração Local por força do Decreto -Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, faz -se público que, por meu despacho
de 20 de Abril de 2007, se encontra aberto e será publicitado na Bolsa de
Emprego Público e em órgão de imprensa de expansão nacional, a partir
da publicação do presente aviso e pelo prazo de 10 dias, procedimento
concursal para o cargo de Chefe de Divisão Municipal da Divisão de
Desenvolvimento Económico -Social do Departamento de Administração
Geral e Modernização Administrativa.

19 de Maio de 2008. — O Presidente da Câmara, Fernando Horácio
Moreira Pereira de Melo.

300358817